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1.인적자원 운용 1,866 1,770 96

1.교직원 복지 및 역량강화 1,866 1,770 96

1.교직원연수 1,166 1,770 -604

1.[초]직무연수 379 1,000 -621

1.일반수용비 379 1,000 -621
교장교감직무연수비 : 239,000원-800,000

원 =
-561,000

일반직직무연수비 : 140,000원-200,000원 

=
-60,000

2.[초]자율연수 787 770 17

1.일반수용비 787 770 17 자율연수비지원비 : 17,000원*1명= 17,000

2.교직원복지 700 0 700

1.[초]교직원맞춤형복지비 700 0 700

1.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전)기간제교원맞춤형복지비(목적) : 

700,000원*1명=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 182,665 178,157 4,508

1.급식 관리 116,166 112,690 3,476

1.학교급식운영 116,166 112,690 3,476

1.[초]조리원인건비 156 264 -108

1.무기계약직원인건비 156 264 -108
초과근무인건비(자체) : (8,800원*17.7시

간) -264,000원 =
-108,000

3.[초]우유급식비 3,878 4,386 -508

1.우유대금 3,878 4,386 -508
우유대금(수익자) : (430원*9,018

개)-4,386,000원=
-508,000

4.[초]급식운영비 11,959 11,751 208

1.일반수용비 6,530 5,451 1,079 각종검사수수료 : 74,000원-180,000원= -106,000

위생교육경비 : 1,000원*1회= 1,000

급식소모품구입비 : 118,400원*10종= 1,184,000

2.연료비 3,629 4,500 -871 가스비 : (362,900원*10월)-4,500,000원= -871,000

6.[초]대체인건비 5,411 4,377 1,034

1.기간제직원인건비 5,411 4,377 1,034
대체인건비(자체) : 502,000원-(70,430원

*14일)=
-484,000

(성립전)대체인건비(목적) : 361,000원*1

식=
361,000

(성립전)대체인건비(목적) : 72,500원*1명

*2일=
145,000

(성립전)대체인건비(목적) : 82,160원*12

일=
986,000
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(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

26,000원*1식=
26,000

7.[초]급식도우미인건비 2,850 0 2,850

1.기간제직원인건비 2,692 0 2,692
(성립전)급식도우미인건비(목적) : 

571,570원*1명*3월=
1,715,000

(성립전)급식도우미인건비(목적) : 

(673,000원*1명*4월) - 1,715,000원 =
977,000

2.기간제직원법정부담금 158 0 158
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

(39,300원*1명*4월) - 134,000원 =
24,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

44,660원*1명*3월=
134,000

2.보건관리 26,938 26,686 252

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,419 11,900 519

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생수송비 : 0-50,000원= -50,000

2.[초]학생건강검사 1,076 1,152 -76

1.학생복지비 1,076 1,152 -76
건강검사 및 비만검사비(4,5학년 비만아

동) : (10,250원*8명)-98,000원=
-16,000

구강검사비(3,6학년) : (4,200원*20

명)-144,000원 =
-60,000

3.[초]보건실운영 1,614 1,964 -350

1.일반수용비 670 720 -50
교직원심폐소생술연수비 : 200,000원

-250,000원 =
-50,000

5.학생복지비 644 944 -300
정서행동특성검사사후관리및정신건강교육

활동비 : 0-300,000원 =
-300,000

4.[초]학교방역활동도우미인건비 7,369 6,374 995

1.기간제직원인건비 7,369 6,374 995
(성립전)방역도우미인건비(목적) : 

995,000원*1명=
995,000

2.학교환경위생관리 14,519 14,786 -267

1.[초]먹는물관리 2,377 2,644 -267

1.일반수용비 2,377 2,644 -267
정수기수질검사수수료 : (9,200원*6대*4

회)-364,000원 =
-143,000

정수기렌탈및유지관리비 : (29,940원*6대

*12월)-2,280,000원 =
-124,000

3.학생복지 39,561 38,781 780

1.학생복지운영 39,561 38,781 780

3.[초]통학차량(임차)운영 13,549 12,769 780

1.무기계약직원인건비 363 607 -244
통학버스안전지도사퇴직금 : 363,000원

-607,000원=
-244,000

2.일반수용비 7,784 6,748 1,036
통학버스수리및용품비(목적) : 401,000원

*1회=
401,000

보험료및제세공과금(목적) : 635,000원*1

회=
635,000
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3.연료비 3,902 3,914 -12 통학버스유류비(목적) : 157,500원*2회= 315,000

체험학습유류지원비 : (78,300원*10

회)-1,110,000원=
-327,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,317 20,317 0

1.무기계약직원인건비 18,239 18,228 11 기본급(목적) : 9,485,000원-9,511,000원= -26,000

장기근무가산금(목적) : 2,514,000원

-2,520,000원=
-6,000

정액급식비(목적) : 1,402,000원

-1,406,000원 =
-4,000

연차수당(목적) : 25,000원*1명= 25,000

퇴직적립금(목적) : 22,000원*1명= 22,000

3.무기계약직원법정부담금 1,528 1,539 -11
4대보험부담금(목적) : 1,528,000원

-1,539,000원=
-11,000

3.기본적 교육활동 91,234 92,339 -1,105

1.교과 활동 47,021 45,947 1,074

1.교과활동지원 10,598 10,798 -200

3.[초]보결수업관리 500 700 -200

1.운영수당 500 700 -200
보결수업수당 : (10,000원*50시

간)-700,000원 =
-200,000

2.과학 교과활동 2,966 3,100 -134

1.[초]교과운영 1,966 2,100 -134

2.비품구입비 466 600 -134 과학교구구입비 : 466,000원-600,000원 = -134,000

3.체육 교과활동 2,468 2,400 68

1.[초]교과운영 2,468 2,400 68

1.교육운영비 1,888 1,900 -12 교구및용품구입비 : 16,000원*1종= 16,000

각종대회출전비 : 472,000원-500,000원 = -28,000

2.비품구입비 580 500 80 운동기자재구입비 : 80,000원*1종= 80,000

5.유치원 교과활동 29,549 28,209 1,340

1.[유]교과운영 17,069 15,729 1,340

1.기간제직원인건비 4,246 4,800 -554
3세대하모니자원봉사자활동비 : 4,246,000

원-4,800,000원=
-554,000

2.일반수용비 240 350 -110 현수막제작비 : 120,000원-150,000원= -30,000

자율연수교육경비 : 120,000원-200,000원= -80,000

3.운영수당 810 800 10 보결수업수당 : 10,000원*1시간= 10,000
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4.연료비 90 160 -70 유류비지원비 : 90,000원-160,000원= -70,000

6.교육운영비 10,441 8,219 2,222 졸업식행사운영물품구입비 : 7,000원*1종= 7,000

행사용품비 : 422,000원-500,000원= -78,000

유치원간식비 : 180,000원*5회= 900,000

원아학습용자료구입비 : 155,200원*10종= 1,552,000

현장체험학습경비 : 1,301,000원

-1,500,000원=
-199,000

책꾸러미지원사업비(목적) : 10,000원*4종

=
40,000

7.일반업무추진비 242 400 -158
학부모참여수업및업무추진비 : 242,000원

-400,000원=
-158,000

2.[유]유아학비지원금(교육과정및방과후교육비)12,480 12,480 0

2.교육운영비 10,170 10,170 0 교육과정지원비(목적) : 1,000원*1식= 1,000

방과후과정지원비(목적) : 1,178,000원

-1,200,000원=
-22,000

교육과정지원비(간식비)(목적) : 

3,725,000원-3,760,000원=
-35,000

교육과정지원비(행사및촬영비)(목적) : 

1,190,000원-1,200,000원 =
-10,000

방과후과정(학습자료비)(목적) : 66,000원

*1종=
66,000

2.창의적 체험활동 44,213 46,392 -2,179

1.자율활동 36,261 37,792 -1,531

1.[초]학생회활동지원 1,573 1,750 -177

1.학생복지비 1,573 1,750 -177 학생자치회운영비 : 207,000원*1회= 207,000

학생자치안전체험비 : 66,000원-450,000원

 =
-384,000

3.[초]체육대회 1,515 2,439 -924

2.교육운영비 1,515 2,439 -924
대회운영활동비 : (151,500원*10

종)-2,439,000원=
-924,000

5.[초]어울림학교운영비 28,278 28,710 -432

1.일반수용비 9,159 9,715 -556 운영소모품구입비(목적) : 4,000원*1종= 4,000

교육환경개선사업비 : 3,940,000원

-4,500,000원 =
-560,000

2.운영수당 5,850 4,440 1,410
전래놀이부강사비(목적) : 1,104,000원*1

명=
1,104,000

신체놀이부강사비(목적) : 1,598,000원

-2,220,000원 =
-622,000

학교폭력예방강사비(목적) : 928,000원*1

명=
928,000

3.교육운영비 12,554 13,840 -1,286
교사동아리자료구입비(목적) : 10,000원*1

종=
10,000
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특별수업학습준비물지원(목적) : 67,000원

*10종=
670,000

학생동아리운영비(목적) : 1,115,000원

-1,120,000원 =
-5,000

수업재구성지원비(목적) : 4,000원*1종= 4,000

문화체험비(1,2학년)(목적) : 13,000원*1

회=
13,000

문화체험비(3,4학년)(목적) : (77,650원

*35명)-3,318,000원 =
-600,000

문화체험비(5,6학년)(목적) : (110,000원

*25명)-2,752,000원 =
-2,000

학교폭력예방강사비(목적) : 0-(32,000원

*45시간) =
-1,440,000

학부모교육비(목적) : 82,000원*1회= 82,000

지역특화문화체험비(2~5학년)(목적) : 

3,082,000원-3,080,000원 =
2,000

지역특화문화체험간식비(목적) : 0-20,000

원=
-20,000

4.목적사업업무추진비 715 715 0
교사협의회비(목적) : 394,000원-415,000

원=
-21,000

학부모회협의회비(목적) : 21,000원*1회= 21,000

6.[초]마실교육과정운영비 2,302 2,300 2

1.교육운영비 2,302 2,300 2
3학년 체험비(목적) : 390,000원-400,000

원 =
-10,000

4학년 체험비(목적) : 5,000원*1회= 5,000

6학년 체험비(목적) : 7,000원*1회= 7,000

2.현장체험학습활동 252 600 -348

1.[초]수학여행 1 200 -199

3.교육운영비 1 200 -199
인솔교사경비(입장료등) : (1,000원*1명) 

-200,000원 =
-199,000

2.[초]수련활동 251 400 -149

1.교육운영비 251 400 -149
수련활동지원비 : (4,648원*54명)-400,000

원 =
-149,000

3.동아리활동 7,100 7,400 -300

2.[초]청소년단체활동 4,300 4,600 -300

1.교육운영비 4,300 4,600 -300
아람단체험료(수익자) : (91,480원*47

명)-4,600,000원=
-300,000

4.선택적 교육활동 87,590 84,938 2,652

1.방과후학교 운영 79,699 78,862 837

1.방과후학교운영 8,162 7,942 220

1.[초]특기적성교육 8,162 7,942 220
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1.교육운영비 8,162 7,942 220
(성립전)특수방과후운영비(목적) : 55,000

원*4월=
220,000

2.돌봄교실운영 40,793 39,668 1,125

1.[초]돌봄교실운영 4,020 4,725 -705

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)돌봄교실환경개선비(목적) : 

600,000원*1실=
600,000

2.교육운영비 3,420 4,725 -1,305
돌봄교실간식비(수익자) : (1,000원*20명

*171일) -4,725,000원 =
-1,305,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,555 16,725 1,830

1.무기계약직원인건비 17,088 15,111 1,977 초과근무수당 : 74,000원-172,000원= -98,000

(성립전)기본급(목적) : 50,750원*1명= 51,000

급식비(목적) : 1,406,000원-1,430,000원= -24,000

(성립전)연차수당(목적) : 44,780원*1명

*14일=
627,000

연차수당(목적) : 1,000원*1명= 1,000

(성립전)퇴직적립금(목적) : 1,420,000원

*1명=
1,420,000

2.기간제직원인건비 30 200 -170 대체인건비 : 30,000원-200,000원= -170,000

3.무기계약직원법정부담금 1,437 1,414 23 4대보험기관부담금(목적) : 23,000원*1명= 23,000

3.[초]돌봄교실운영(오후및연계형) 18,218 18,218 0

1.기간제직원인건비 4,637 5,520 -883
자원봉사자인건비(목적) : (386,410원*1명

*12월)-5,520,000원 =
-883,000

3.교육운영비 12,861 11,978 883 교구재료구입비(목적) : 88,300원*10종= 883,000

3.유치원방과후과정운영 30,744 31,252 -508

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,824 28,984 -160

1.기간제교원인건비 25,840 26,000 -160 초과근무수당 : 216,000원-1,000,000원= -784,000

특성화강사수당 : 1,092,000원-1,300,000

원=
-208,000

(성립전)퇴직금(목적) : 832,000원*1명= 832,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,920 2,268 -348

1.교육운영비 1,920 2,268 -348
방학중학생중식비 : 1,152,000원

-1,500,000원=
-348,000

2.독서활동 7,891 6,076 1,815

1.독서활동운영 7,891 6,076 1,815

2.[초]도서관운영 5,940 4,125 1,815

1.교육운영비 3,775 3,875 -100 도서실운영소모품구입비 : 0-100,000원= -100,000
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2.비품구입비 165 250 -85
도서실운영비품구입비 : (165,000원*1

종)-250,000원 =
-85,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전)도서실장서확충비(목적) : 10,000

원*200권=
2,000,000

5.교육활동 지원 57,998 58,773 -775

1.교무업무 운영 3,510 3,668 -158

1.교무학사운영 3,510 3,668 -158

1.[초]교무학사운영 432 590 -158

2.일반업무추진비 242 400 -158
교육과정워크숍간식비 : (121,000원*2

회)-400,000원 =
-158,000

2.생활지도운영 4,346 4,346 0

1.학생생활상담지도 2,346 2,346 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,000 700 wee클래스강사수당 : 100,000원*7시간= 700,000

2.교육운영비 300 1,000 -700
wee클래스간식및소모품구입비 : (60,000원

*5회)-500,000원 =
-200,000

wee클래스프로그램운영비 : 0-500,000원= -500,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0 체험비(목적) : 108,000원*1회= 108,000

교사학습공동체운영비(목적) : 92,000원

-200,000원 =
-108,000

3.학습지원실 운영 7,504 8,009 -505

1.정보화실운영 7,504 8,009 -505

1.[초]학교정보화지원 6,004 6,509 -505

1.일반수용비 3,467 3,509 -42
연구실복사기렌탈비 : (186,450원*12

월)-2,280,000원=
-42,000

2.교육운영비 2,537 3,000 -463
정보화유지관리비 : (96,330원*5종*2

회)-1,000,000원 =
-36,000

프린터토너및소모품구입비 : 1,573,000원

-2,000,000원 =
-427,000

4.교육여건 개선 42,638 42,750 -112

1.교육환경개선 42,638 42,750 -112

1.[초]책·걸상구입 461 0 461

1.비품구입비 461 0 461 책.걸상구입비 : 57,625원*8조= 461,000

3.[초]교실환경개선 930 0 930
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1.비품구입비 930 0 930 사물함구입비 : 116,210원*8개= 930,000

4.[초]시설장비환경개선 3,929 5,432 -1,503

1.비품구입비 3,929 5,432 -1,503
시설장비구입비 : (1,309,660원*3

종)-5,432,000원=
-1,503,000

5.[초]학교숲조성공사 34,000 34,000 0

1.일반수용비 26,348 26,448 -100
조성공사비(목적) : 23,900,000원

-24,000,000원=
-100,000

2.비품구입비 7,652 7,552 100 흔들그네외1종(목적) : 100,000원*1개= 100,000

6.학교 일반운영 169,172 151,600 17,572

1.학교기관 운영 96,538 88,744 7,794

1.부서기본운영 25,586 29,584 -3,998

1.[초]교장실운영 7,122 8,470 -1,348

1.여비 671 1,620 -949
관내외출장여비 : (55,910원*1명*12

월)-1,620,000원=
-949,000

2.일반업무추진비 3,451 3,850 -399
내빈접대용물품및다과구입비 : 15,800원

*10종=
158,000

교직원경조사비 : 50,000원-300,000원= -250,000

교직원간담회 : 2,373,000원-2,880,000원= -507,000

특정업무도우미간담회및운영물품비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.[초]행정실운영 13,226 13,894 -668

1.일반수용비 5,225 5,556 -331
사무용품구입비(복사용지등) : 16,500원

*20상자=
330,000

장비유지및수선비 : 623,000원-1,200,000

원=
-577,000

각종회비및수수료 : (18,000원*12

월)-300,000원=
-84,000

3.여비 2,155 3,024 -869
관내외출장여비 : 2,011,000원-2,880,000

원 =
-869,000

4.교직원복지비 1,600 900 700
산업안전보건유해요인조사비 : 700,000원

*1회=
700,000

5.비품구입비 3,832 4,000 -168
사무용비품구입비 : (409,500원*2

종)-2,000,000원=
-1,181,000

환경개선물품구입비 : 1,013,000원*1종= 1,013,000

3.[초]교무부운영 5,238 7,220 -1,982

1.일반수용비 653 500 153 일반소모품구입비 : 15,300원*10종= 153,000

2.여비 4,585 6,720 -2,135
관내외출장여비 : 4,585,000원-6,720,000

원=
-2,135,000

2.병설유치원기본운영 25,565 17,060 8,505

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,784 6,566 218
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1.전기요금 5,318 5,100 218 심야전기요금 : 218,000원*1월= 218,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,475 4,023 8,452

1.일반수용비 7,009 2,123 4,886
(성립전)무선환경(AP)구축비(목적) : 

4,885,000원*1식=
4,885,000

무선환경(AP)구축비(목적) : 1,000원*1식= 1,000

2.비품구입비 5,466 1,900 3,566 PC구입비 : 1,846,000원-1,900,000원= -54,000

(성립전)무선AP구입비(목적) : 1,810,000

원*2개=
3,620,000

3.[유]유치원운영 6,306 6,471 -165

1.일반수용비 4,732 4,820 -88
복사기렌탈비 : (192,660원*12

월)-2,400,000원=
-88,000

2.여비 370 440 -70
관내외출장여비 : (37,000원*10

회)-440,000원=
-70,000

3.학생복지비 103 100 3 약품구입비 : 3,000원*1종= 3,000

4.비품구입비 1,101 1,111 -10
운영비품구입비 : 1,101,000원-1,111,000

원=
-10,000

3.행정지원인력운용 45,387 42,100 3,287

1.[초]시설관리원인건비 25,305 22,225 3,080

1.기간제직원인건비 23,770 19,819 3,951
시설관리원인건비(목적) : 521,000원

-1,260,000원=
-739,000

(성립전)기본급(목적) : (1,389,300원*1명

*6월) - 5,520,000원 =
2,816,000

(성립전)급식비(목적) : (140,000원*1명*6

월) - 560,000원 =
280,000

퇴직금(목적) : 350,000원*1명= 350,000

(성립전)퇴직금(목적) : (733,000원*1명) 

- 89,000원 =
644,000

(성립전)명절휴가비(목적) : (600,000원*1

명*2회) - 600,000원 =
600,000

3.기간제직원법정부담금 985 1,856 -871
4대보험기관부담금(목적) : 985,000원

-1,856,000원=
-871,000

2.[초]청소원인건비 20,082 19,875 207

1.무기계약직원인건비 18,705 18,489 216
기본급(목적) : 13,926,000원-13,986,000

원=
-60,000

급식비(목적) : 1,411,000원-1,419,000원= -8,000

퇴직금(목적) : 132,000원*1명= 132,000

연차수당(목적) : 60,800원*1명*2.5일= 152,000

3.무기계약직원법정부담금 827 836 -9
4대보험기관부담금(목적) : 827,000원

-836,000원=
-9,000

2.시설 장비 유지 71,634 61,856 9,778

1.학교시설장비유지 71,634 61,856 9,778

박근홍 2022년 01월 25일 16시 10분 57초 9 전라북도교육청 격포초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 22,664 21,450 1,214

1.전기요금 13,400 12,000 1,400 전기요금 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

3.기타공공요금 5,764 5,950 -186
인터넷통신비 : (335,580원*12

월)-4,246,000원=
-219,000

전화요금 : 111,500원*2월= 223,000

우편요금 : 50,000원-240,000원= -190,000

3.[초]시설일반관리 41,614 33,050 8,564

1.기간제직원인건비 3,757 4,050 -293
수목관리일용인부인건비 : (1,751,000원*2

회)-3,920,000원 =
-418,000

일용인부4대보험기관부담금 : 12,500원*10

월=
125,000

2.일반수용비 34,797 29,000 5,797 소규모수선비 : 700,000원*1식= 700,000

시설소모품구입비 : 178,000원*10종= 1,780,000

교직원관사수선비 : 911,000원-1,000,000

원=
-89,000

폐기물처리비 : 10,000원*5종= 50,000

학교용지지적측량비(목적) : 953,000원*1

식=
953,000

비데필터교체및살균세척비 : 27,500원*19

대=
523,000

식생활관후드청소비 : 880,000원*1회= 880,000

개학전교실살균청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 3,060 0 3,060
사무환경개선물품구입비 : 1,020,000원*3

종=
3,060,000

세출합계 590,525 567,577 22,948
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